Projeto de Lei N° 221/2023
RESUMO DA MATERIA

Dados da Materia

Protocolo 047440

NUmero/Ano 221/2023

Situacdo Vetado

Ementa Regulamenta o exercicio das atividades de Agente Comunitario de Salde, Agente de

Combate as Endemias e Supervisor de Agente de Combate as Endemias, no Municipio de
Betim e da outras providéncias.

Apelido

Indexagao

Autoria Prefeito Vittorio Medioli
Co-autoria

Assunto(s)

Observagao

Tipo de Origem Interna

Regime Tramitagdo Urgéncia Simples

Tipo de Quérum Maioria simples
Tipo de Votacido Painel Eletrénico
Matéria polémica Nao

Proposicdo de Lei 8321/2024



Tramitacao

Data

19/06/2023

20/06/2023
21/06/2023

21/06/2023

21/06/2023

21/06/2023
29/06/2023

03/07/2023
03/07/2023
06/07/2023

17/07/2023

04/08/2023

14/08/2023
31/08/2023

11/09/2023
14/09/2023

14/09/2023

14/09/2023

07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023

Tramite

Protocolo

Leitura no Expediente do dia

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacao pela Comissao

Parecer Favoravel

Emenda apresentada
Emenda apresentada

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Emenda apresentada

Emenda Retirada

Emenda apresentada

Apreciacao pela Comissao

Apreciacdo pela Comisséo

Apreciacdo pela Comissao

Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada

Emenda apresentada

Local

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacgéo

Comissao de Finangas,
Orgamento e Tomada de
Contas

Comissao de Defesa do
Servidor Piblico

Comissao de Salde

Comissao de Defesa do
Servidor Piblico

Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacgéo

Comissao de Finangas,
Orgamento e Tomada de
Contas

Comissao de Saude

Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Comissao de Defesa do
Servidor Piblico

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacéo

Comissao de Finangas,
Orgcamento e Tomada de
Contas

Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Observacao

Protocolo: 047440 - 19/06/2023
11:32

Gerado pela inclusdo do Parecer
Favoravel Ne 01.

Emenda Modificativa Ne 01.
Emenda Modificativa Ne 02.

Gerado pela inclusdo do Parecer
Favoravel Ne 02.

Gerado pela inclusdo do Parecer
Favoravel Ne 03.

Gerado pela inclusdo do Parecer
Favoravel Ne 04.

Emenda Modificativa Ne 03.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Modificativa Ne 03.

Emenda Modificativa Ne 04.

Emenda Modificativa Ne 05.
Emenda Aditiva Ne 06.
Emenda Aditiva Ne 07.
Emenda Supressiva Ne 08.
Emenda Substitutiva Ne 09.
Emenda Aditiva Ne 10.
Emenda Aditiva Ne 11.



07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
07/11/2023
15/12/2023
19/12/2023
19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

19/12/2023

Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Emenda apresentada
Ordem do dia - 12 discusséo

Requerimento de Urgéncia
Apresentado

Requerimento de Urgéncia Aprovado

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Emenda Aprovada

Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa
Plenario

Diretoria Legislativa

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Emenda Aditiva Ne 12.
Emenda Aditiva Ne 13.
Emenda Aditiva Ne 14.
Emenda Modificativa Ne 15.
Emenda Aditiva Ne 16.
Emenda Modificativa Ne 17.
Emenda Aditiva Ne 18.
Emenda Modificativa Ne 19.
Emenda Aditiva Ne 20.

Requerimento de Urgéncia Ne
53.

Gerado pela tramitacdo do Req.
de Urgéncia Ne 53,

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Substitutiva N°e 01.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Substitutiva Ne 02.

Gerado pela tramitacdo da
Emenda Modificativa Ne 04.

Gerado pela tramitacdo da
Emenda Modificativa Ne 05.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 06.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 07.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Supressiva Ne 08.

Gerado pela tramitacédo da
Emenda Substitutiva Ne 09.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 10.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 11.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva No 12.

Gerado pela tramitacdo da
Emenda Aditiva Ne 13.

Gerado pela tramitacao da
Emenda Aditiva Ne 14.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Modificativa Ne 15.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 16.



19/12/2023 Emenda Aprovada
19/12/2023 Emenda Aprovada
19/12/2023 Emenda Aprovada
19/12/2023 Emenda Aprovada

19/12/2023 Aprovado - 12 votacao
19/12/2023 Proposicao de lei
18/01/2024 Veto parcial
06/02/2024 Leitura do veto

09/02/2024 Apreciagdo do veto pela Comisséo
de Legislacdo, Justica e Redacédo

12/03/2024 Parecer Favoravel ao Veto

12/03/2024 Discussdo do veto - Turno Unico

12/03/2024 Veto aprovado

15/03/2024 Comunicacao veto total mantido

A matéria atingiu o fim da tramitagdo!

Matérias Anexadas

Situacdo: Aprovado

Situagdo: Aprovado

Medioli.
Situagdo: Parecer Aprovado

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario
Diretoria Legislativa
Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacgéo

Comissao de Legislacao,
Justica e Redacgéo
Plenario

Plenario

Executivo Municipal

Emenda Substitutiva Ne 02 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Altera-se o caput do artigo 21 do Projeto de Lei 221/2023.

Emenda Substitutiva Ne 01 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Altera o anexo | do Projeto de Lei ne 221/2023.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Modificativa Ne 17.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Aditiva Ne 18.

Gerado pela tramitagdo da
Emenda Modificativa Ne 19.

Gerado pela tramitacdo da
Emenda Aditiva Ne 20.

Proposicdo de Lei Ne 8321/2023
Veto Parcial Ne O1.

Gerado pela tramitacdo do Veto
Parcial Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do Veto
Parcial Ne 0O1.

Gerado pela tramitagdo do Veto
Parcial Ne 01.

Gerado pela tramitagdo do Veto
Parcial Ne 0O1.

Gerado pela tramitacdo do Veto
Parcial Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do Veto
Parcial Ne O1.

Parecer Favoravel da C. Def. do Serv. PUb. = PL N°e 221/2023)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei N° 221/2023 de autoria do Prefeito Municipal Vittorio



Parecer Favoravel da C. Leg. Just. e Red. - PL Ne 221/2023)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei Ne 221/2023 de autoria do Prefeito Municipal Vittorio
Medioli.
Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Fin. Orc. e Tom. de Contas — PL N° 221/2023)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei Ne 221/2023 de autoria do Vereador ...
Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Salde - PL N° 221/2023)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei Ne 221/2023 de autoria do Prefeito Municipal Vittorio
Mediolli.
Situacdo: Parecer Aprovado

Emenda Modificativa Ne 03 - PL N° 221/2023)

Ementa: Altera o anexo | do Projeto de Lei n.e 221/2023, que "Regulamenta o exercicio das atividades
de Agente Comunitario de Saude, Agente de Combate as Endemias e Supervisor de Agente de
Combate as Endemias, no Municipio de Betim, em conformidade com a Lei Federal n° 11.350, de 05 de
outubro de 2006, e da outras providéncias".

Situacdo: Retirado

Emenda Modificativa Ne 04 — PL Ne 221/2023)

Ementa: ALTERA O ANEXO | DO PROJETO DE LEI N.2 221/2023.
Situagdo: Aprovado

Emenda Modificativa Ne 05 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Modifica a redacdo do art. 16 do Projeto de Lei N°e 221/2023.
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva No 06 — PL No 221/2023)

Ementa: Acrescenta o § 3° ao artigo 17 do Projeto de Lei Ne 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva Ne 07 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Acrescenta o artigo 22-A ao Projeto de Lei No 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Supressiva Ne 08 — PL Ne 221/2023)

Ementa: Suprima-se o § 2° do artigo é° do Projeto de Lei N° 221/2023
Situacdo: Aprovado

Emenda Substitutiva Ne 09 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Substitui-se o inciso Il do artigo 15 do Projeto de Lei No 221/2023
Situagdo: Aprovado



Emenda Aditiva No 10 = PL Ne 221/2023)

Ementa: Acrescenta o Pardgrafo Unico ao artigo 2° do Projeto de Lei Ne 221/2023.
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva Ne 11 = PL N° 221/2023)

Ementa: A ementa do Projeto de Lei Ne 221/2023 passa a vigorar com a seguinte redagio:
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva N° 12 = PL N° 221/2023)

Ementa: Acrescenta o §2° ao artigo 20 do Projeto de Lei Ne 221/2023.
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva No 13 - PL N° 221/2023)

Ementa: Acrescenta o §3° ao artigo 20 do Projeto de Lei Ne 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva No 14 = PL N° 221/2023)

Ementa: Acrescenta o artigo 22-B ao Projeto de Lei N° 221/2023
Situacdo: Aprovado

Emenda Modificativa Ne 15 = PL Ne 221/2023)

Ementa: Modifica a redacdo do art. 19 do Projeto de Lei Ne 221/2023.
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva N° 16 = PL Ne 221/2023)

Ementa: Acrescenta o $4° ao artigo 17 do Projeto de Lei Ne 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Modificativa Ne 17 = PL N° 221/2023)

Ementa: Modifica a redacgdo do art. 17 do Projeto de Lei Ne 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Aditiva N° 18 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Acrescenta o §5° ao artigo 17 do Projeto de Lei No 221/2023
Situagdo: Aprovado

Emenda Modificativa Ne 19 = PL Ne 221/2023)

Ementa: Modifica a redacio do art. 13 do Projeto de Lei Ne 221/2023
Situacdo: Aprovado

Emenda Aditiva Ne 20 - PL Ne 221/2023)

Ementa: Altera o dispositivo do inciso | do Art. 11 do Projeto de Lei ne221/2023.
Situagdo: Aprovado




Requerimento de Urgéncia N° 53 — PL Ne 221/2023)

Ementa: Requer urgéncia na apreciacdo do Projeto de Lei N° 221/2023
Situagdo: Aprovado

Veto Parcial a Proposicao de Lei 8321/2024)

Ementa: Regulamenta o exercicio das atividades de Agente Comunitario de Salde, Agente de
Combate as Endemias e Supervisor de Agente de Combate as Endemias, no Municipio de Betim, e da
outras providéncias.

Situagdo: Veto aprovado

Votacao

Reunido: 442 Reunido Ordinaria - 19/12/2023 as 09:00
Grupo: Ill - 12 Discussao , Resultado: Aprovado
Votacao: SIM: 18 - NAO: 00 - ABSTENC@ES: 00 - NAO VOTARAM: 05 - AUSENTES: 00 - VOTO PRESIDENTE: N3o





